АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по мониторингу достижения на территории муниципального образования город Мурманск целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600

31.10.2014			                                                                                      № 1

Председательствующий – Канаш И.С.
Секретарь – Дворникова Е.В.

	Присутствовали:
	Блохин Д.В., Кошелева Л.Н., Накай Н.В.,                   Пионковская С.С., Стебловский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации работы комиссии по мониторингу достижения на территории муниципального образования город Мурманск целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600.
Информирует: председатель комитета по экономическому развитию администрации города Мурманска Канаш И.С.

2. О результатах мониторинга исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600 за 1 квартал и 1 полугодие 2014 года.
Информирует: председатель комитета по экономическому развитию администрации города Мурманска Канаш И.С.

3. О мерах по улучшению значений показателей исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600.
Информируют: руководители структурных подразделений администрации города Мурманска.

4. Разное. О брендинге города Мурманска
Информирует: председатель комитета по экономическому развитию администрации города Мурманска Канаш И.С.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Канаш И.С. – об организации работы комиссии по мониторингу достижения на территории муниципального образования город Мурманск целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600              (далее – комиссия).
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
- необходимости создания комиссии;
- поручения по итогам совещания полномочного представителя Президента РФ в СЗФО с участием Губернатора Мурманской области руководителям органов местного самоуправления взять под личный контроль ход достижения целевых показателей Указов.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Канаш И.С. – о результатах мониторинга исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600 (далее – Указы) за 1 квартал и 1 полугодие 2014 года.
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
- о повышении в первом полугодии текущего года по сравнению с первым кварталом текущего года с 5 на 4 место города Мурманска в рейтинге 12 муниципалитетов Мурманской области, по которым проводится анализ исполнения Указов;
- об улучшении по итогам первого полугодия текущего года по сравнению с первым кварталом текущего года значений 14 показателей, ухудшении значения 1 показателя (остальные или не изменились или данные отсутствуют);
- о сокращении по итогам первого полугодия текущего года по сравнению с первым кварталом текущего года количества показателей, значения которых по городу Мурманску хуже среднеобластных, с 9 до 7:
- № 1 - Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к средней заработной плате по Мурманской области;
- №3 - Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей по Мурманской области;
- № 12 - Увеличение количества выставочных проектов;
- № 14 - Младенческая смертность;
- № 15 - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам;
- № 18 - Общая площадь аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу;
- № 19 - Количество граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.
- о первом месте города Мурманска по итогам первого полугодия текущего года по 4 показателям:
- № 8 - Отношение средней заработной платы младшего медицинского персонала к средней заработной плате по Мурманской области;
- № 10 - Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
- № 20 - Количество сформированных земельных участков для предоставления на бесплатной основе многодетным семьям;
- № 21 - Количество предоставленных земельных участков на бесплатной основе многодетным семьям.
- о показателях, которые имели значения хуже среднеобластных в 1 квартале, но по итогам 1 полугодия достигли значений лучше среднеобластных:
- № 2 - Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования по Мурманской области;
- № 4 - Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования к средней заработной плате по Мурманской области;
- № 21 - Количество предоставленных земельных участков на бесплатной основе многодетным семьям, имеющим трех и более детей.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: руководителей структурных подразделений администрации города Мурманска – о мерах по улучшению значений показателей исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600.
ВЫСТУПИЛИ: Блохин Д.В., Кошелева Л.Н., Накай Н.В., Пионковская С.С., Стебловский Ю.В.
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
- разработки комплекса мер по улучшению значений показателей Указов согласно приложению к настоящему протоколу.
ГОЛОСОВАНИЕ по вопросу утверждения комплекса мер по улучшению динамики целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600 (далее – комплекс мер) согласно приложению к настоящему протоколу:
«ЗА» – единогласно.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Утвердить комплекс мер согласно приложению к настоящему протоколу.
3.3. Комитету по экономическому развитию администрации города Мурманска разместить протокол заседания комиссии на сайте администрации города Мурманска в разделе «Исполнение Указов Президента РФ от 07.05.2012».
По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ: Канаш И.С. – О брендинге города Мурманска.
ВЫСТУПИЛИ: Пионковская С.С.
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
- о процессе регистрации логотипа города Мурманска в Роспатенте;
- утверждения постановлением администрации города Мурманска от 06.10.2014 № 3277 Положения об имиджевой символике и Положения о выдаче разрешений на право использования имиджевой символики;
- необходимости внедрения имиджевой символики города Мурманска в деятельность администрации  города Мурманска, в частности при проведении работ по реконструкции парков и скверов, популяризации в школах, ВУЗах, в спортивной среде, и т.д.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать руководителям структурных подразделений администрации города Мурманска использовать имиджевую символику города Мурманска в своей работе.

Председательствующий
	[image: ]      И.С. Канаш

Секретарь
	[image: \\citymurmansk.local\DFS\Public\КЭР\Отдел Березиной\Лена Дворникова\Подписи\Дворникова.jpg]                      Е.В. Дворникова

4

[bookmark: _GoBack]
                 Приложение

Комплекс мер по улучшению динамики целевых показателей Указов Президента
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-600

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ответственное структурное подразделение АГМ
	Комплекс мер муниципального уровня
	Предложения по мерам для регионального уровня

	1
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к средней заработной плате по Мурманской области, %
	комитет по образованию администрации города Мурманска
	- Дополнительное профессиональное образование педагогических работников по профилю их педагогической деятельности с целью повышения квалификационной категории;
- Развитие сети платных образовательных услуг и иной, приносящей доход деятельности;
- Анализ и прогноз потребности в финансовых средствах на оплату труда по отдельным категориям работников
	-

	3
	Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей по Мурманской области, %
	- комитет по образованию администрации города Мурманска
	- Дополнительное профессиональное образование педагогических работников по профилю их педагогической деятельности с целью повышения квалификационной категории;
- Развитие сети платных образовательных услуг и иной, приносящей доход деятельности;
- Анализ и прогноз потребности в финансовых средствах на оплату труда по отдельным категориям работников
	-

	- комитет по культуре администрации города Мурманска*

*соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к и средней заработной платы учителей по Мурманской области - 80% при плановом – 80%
	-

	- комитет по физической культуре и спорту администрации города Мурманска

*Целевой показатель на 2014 год – 41285 руб., по итогам 1 полугодия – 46794,37 руб.
	-

	- комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска*

*письмо об исключении комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска из ответственных по данному показателю
	-

	12
	Увеличение количества выставочных проектов, % к 2012 году
	комитет по культуре администрации города Мурманска*

*муниципальные учреждения города Мурманска не реализуют выставочные проекты, комитет по культуре администрации города Мурманска и подведомственные учреждения не взаимодействуют с государственными учреждениями по вопросу реализации выставочных проектов
	-

	14
	Младенческая смертность, человек на 1 тыс. родившихся живыми
	комитет по здравоохранению администрации города Мурманска
	Мероприятия, направленные на совершенствование службы детства и родовспоможения, снижение младенческой смертности:
- ранняя постановка на учет, организация диспансерного наблюдения беременных с соблюдением необходимых стандартов обследования;
- УЗИ-диагностика пороков развития плода;
- обследование беременных женщин на сывороточные маркеры по дефектам развития нервной системы и хромосомные аномалии плода;
- неонатальный и аудиологический скрининг новорожденных;
- реализация программы  родового сертификата;
- обеспечение оборудованием медицинских организаций, оказывающих помощь детям и женщинам в период беременности и родов;
- в 2014 году планируется капитальный ремонт системы вентиляции МБУЗ «Родильный дом №3»; находится в стадии разработки проектно-сметная  документация по капитальному ремонту стационара МБУЗ «Родильный дом №1». Завершен ремонт женской консультации №1 МБУЗ «Родильный дом №1», освоено 10 млн. 779 тыс. 500 руб., что позволило значительно улучшить материально-технического состояние объекта, повысить комфортность пребывания пациентов.
- дальнейшее совершенствование технологии выхаживания недоношенных детей, в том числе новорожденных с экстремально низкой массой тела;
- развитие материально-технической базы учреждений родовспоможения муниципальной системы здравоохранения, что позволит в дальнейшем поддерживать показатель младенческой смертности на относительно низком уровне.
	-

	15
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, %
	- комитет по образованию администрации города Мурманска
	- в 2014 – 2015 учебном году предусмотрены мероприятия, направленные на изучение и формирование социального заказа на услуги дополнительного образования детей с учётом мониторинга удовлетворённости населения города Мурманска;
- введение новых образовательных программ дополнительного образования детей различной направленности, в том числе технического творчества;
- развитие сетевого взаимодействия подведомственных учреждений с организациями, оказывающими услуги дополнительного образования детей;
В 2014-2015 учебном году планируется обеспечить охват детей дополнительным образованием в подведомственных образовательных учреждениях до 78,0 % , в том числе занимающихся на платной основе до 15,0%.
	-

	- комитет по культуре администрации города Мурманска
	Внедрение или увеличения количества дополнительных услуг для детей.

	-

	18
	Общая площадь аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации по состоянию на 1 января отчетного года, кв.м
	комитет имущественных отношений города Мурманска
	В настоящее время реализуются и будут продолжены мероприятия муниципальной программы города Мурманска «Управление имуществом и жилищная политика» на 2014-2017 годы, в частности:
- подпрограмма «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными до 01.01.2012» на 2014 год и плановый период 2015-2017 годов: предусмотрено строительство и приобретение жилья для граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах,  их переселение, организация и проведение сноса аварийных домов;  всего в рамках программы предусмотрено  расселение 46 аварийных домов и обеспечение жильем 1224 граждан);
- подпрограмма «Обеспечение благоустроенным жильем жителей города Мурманска, проживающих в многоквартирных домах пониженной капитальности, имеющих не все виды благоустройства» на 2014 год и плановый период 2015-2017 годов: предусмотрено строительство и приобретение жилья для граждан, проживающих в таких домах,  их переселение, организация и проведение сноса домов пониженной капитальности (в рамках подпрограммы предусмотрено обеспечение жильем 8540  граждан);
- ВЦП «Улучшение жилищных условий малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 2014 год и плановый период 2015-2017 годов (обеспечение жильем 60 малоимущих семей);
- в настоящее время в рамках муниципальной программы осуществляется подготовка площадок для будущего жилищного строительства путем расселения и сноса аварийных многоквартирных домов,  признанных аварийными после 01.01.2012, в районе 142, 146  кварталов;
- объявлено три аукциона на участие в долевом строительстве на 140 квартир площадью 6074 кв.м. В данные квартиры планируется переселить около 360 человек из 158 аварийных жилых помещений площадью 5073 кв.м;
- корректировка максимально возможной цены приобретения жилья на вторичном рынке для целей переселения граждан.
	В рамках региональной программы "Адресная программа Мурманской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда»:
- производить корректировку при определении цены 1 кв.м приобретаемого жилья, финансируемого за счет средств областного бюджета, с учетом статистических сведений о среднерыночной стоимости строительства 1 кв.м в соответствующем муниципальном образовании;
- в случае успешного расселения в 2015 году домов, признанных аварийными до 01.01.2012, запросить дополнительное финансирование из федерального бюджета на расселение домов, признанных аварийными после 01.01.2012;
- рассмотреть возможность восстановления финансирования региональной программы за счет областного бюджета на 2014-2016 годы в размере не менее предусмотренного по состоянию на начало текущего года.

	19
	Количество граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, человек
	комитет имущественных отношений города Мурманска

image2.jpeg
T

image1.emf